
 

Quilmes, 19 de agosto de 1997 

 

  VISTO el Expediente Nº 827-0430/97 y la Resolución R. Nº 210/92, y 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que se ha producido una exhaustiva revisión de la estructura curricular 

de la Licenciatura en Terapia Ocupacional. 

  Que sin perjuicio de mantener los niveles de calidad y excelencia 

alcanzados hasta el momento, es posible efectuar modificaciones que beneficien 

académicamente lo realizado en este terreno. 

  Que se han tenido en cuenta las previsiones establecidas tanto por la 

Legislación Nacional (Ley 17132/67) cuanto por la Federación Mundial de 

Terapistas Ocupacionales, respecto del ejercicio de la profesión y de las exigencias 

de la formación de los profesionales de este campo. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos, Evaluación de Antecedentes 

y Posgrado del Consejo Superior, ha emitido despacho con criterio favorable. 

  Que es atribución del Consejo Superior de acuerdo a lo normado por el 

Art. 58º, inc. f) del Estatuto Universitario, “Aprobar los planes de estudio, a 

propuesta de los Consejos Departamentales, aprobar el alcance de los títulos y 

grados académicos a otorgar por la Universidad, en concordancia con los Arts. 40 a 

43 de la Ley 24.521”. 

 

  Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º: Aprobar el Plan de Estudios correspondiente a la Carrera de Terapia 

Ocupacional, que como Anexo I integra la presente Resolución. 

ARTICULO 2º: Establecer como título a otorgar a quienes cumplimenten los 

requisitos previstos en el Plan de Estudios, el de Licenciado en Terapia 

Ocupacional.



 

 

ARTICULO 3º: Tener como incumbencias del título que hace mención el artículo 

segundo, las actividades que se enuncian en el Anexo II, que como tal, forma parte de 

la presente Resolución.  

ARTICULO 4º: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese. 

 

Resolución (CS) Nº: 075/97 



      ANEXO I 
PLAN DE ESTUDIOS DE LA CARRERA LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL 

1º AÑO 
 1º Cuatrimestre  Créditos Horas 
1- Teoría de Terapia Ocupacional I 8 72 
2- Anatomía y Fisiología I 10 90 
3- Psicología General 8 72 
4- Ocupaciones Terapéuticas I: 
                                                 Recreación 
                                                 Dibujo y Pintura 
                                                 Tejido en Nudos 

10 90 

 36 324 hs. 
               2º Cuatrimestre   
5- Anatomía y Fisiología II 8 72 
6- Práctica  Profesional I 4 72 
7- Ocupaciones Terapéuticas II: 
                                                   Marroquinería 
                                                   Confección y Sastrería 
                                                   Actividades de la Vida Diaria 

10 90 

8- Biomecánica 8 72 
9- Psicología del Desarrollo 8 72 
 38 378 hs. 
 74 702 hs. 
2º AÑO 
               3º Cuatrimestre 

  

10- Teoría de Terapia Ocupacional II 8 72 
11- Clínica Médica 8 72 
12- Ocupaciones Terapéuticas III: 
                                                        Tejido en Telar 
                                                        Carpintería 
                                                        Cestería 

10 90 

13- Fundamentos de Sociología y Antropología 8 72 
14- Dinámica de Grupo 8 72 
 42 378 hs. 
               4º Cuatrimestre   
15-Ortopedía 8 72 
16- Neurología 8 72 
17- Práctica Profesional II 8 144 
18- Ocupaciones Terapéuticas IV: 
                                                       Juguetería 
                                                       Tejido a Mano y a Máquina 

8 72 

19- Teoría de Terapia Ocupacional III 8 72 
 40 432 hs. 
 82 810 hs. 
3º AÑO 
              5º Cuatrimestre 

  

20- Ortesís y Ayudas Técnicas 8 72 
21- Psiquiatría Clínica 8 72 
22- Ocupaciones Terapéuticas V: 
                                                      Actividades de Oficina 
                                                      Encuadernación y Cartonería 

8 72 

23- Práctica Profesional III 14 252 
24- Teoría de Terapia Ocupacional IV 8 72 



 46 540 hs. 
               6º Cuatrimestre   
25- Ocupaciones Terapéuticas VI: 
                                                       Jardinería 
                                                       Actividades Culinarias 

8 72 

26- Teoría de Terapia Ocupacional V 8 72 
27- Práctica Profesional IV 14 252 
 
28- Salud Ocupacional 

 
8 

 
72 

 38 468 hs. 
4º AÑO 84 1.008 hs. 
                7º Cuatrimestre     
29- Pedagogía Especial 8 72 
30- Estadística 8 72 
31- Práctica Profesional V 8 144 
32- Salud Pública 8 72 
                8º Cuatrimestre 32 360hs. 
33- Práctica Profesional VI 11 198 
34- Organización y Administración en Terapia  Ocupacional 8 72 
35- Investigación en Terapia Ocupacional 10 90 
 29 360 hs 
ASIGNATURAS EXTRACURRICULARES:    61            720 hs. 
Inglés: tres niveles antes de cursar 4º año                                                                         
total 
Computación: dos niveles antes de cursar 4º año 
Créditos para asignaturas  1 horas cátedra igual a 2 créditos  
Créditos para Práctica Profesional 1 hora igual un crédito 

301 cred.           3240 hs. 

        



                                  Departamento de Ciencias Sociales                                                                               
Anexo I 

Carrera de Terapia Ocupacional 

 
Asignaturas Extracurriculares: 
 
- Inglés: tres niveles antes de ingresar a 4º año. 
- Computación: dos niveles. 
Créditos por asignatura 1 hora cátedra igual 2 créditos. 
Créditos para Práctica Profesional 1 hora igual un crédito. 
 

 Cut Biomédica Terapia 
Ocupacional 

Ocupaciones 
Terapéuticas 

Psicosociales Práctica 
Profesio
nal 

Investig
ación  

Créditos 

 
1º 
A 
Ñ 
O 

1º 
 
 
 
2º 

Anatomía y 
Fisiología I  10 
 
 
Anatomía y 
Fisiología II   8 
Biomecánica                     
8 

Teoría de Terapia 
Ocupacional I       8 
 

Ocupaciones 
Terapéuticas I     
10 
 
 
Ocupaciones 
Terapéuticas II    
10 

Psicología General                
8 
 
 
 
Psicología del 
Desarrollo       8 

 
 
 
 
Práctica 
Profesion
al I            
4 

 36  
 
 
 
38 

 
 
2º 
A 
Ñ 
O 

3º 
 
 
 
4º 

Clínica Medica                 
8 
 
 
 
Ortopedia                         
8 
Neurología                       
8 

Teoría de Terapia 
Ocupacional II      8 
 
 
 
Teoría de Terapia 
Ocupacional III    8 

Ocupaciones 
Terapéuticas III  
10  
 
 
 
Ocupaciones 
Terapéuticas IV   
8 

Dinámica de 
Grupo                8 
Fundamentos de 
Sociología  y 
Antropología                          
8 

 
 
 
 
Práctica 
Profesion
al  II         
8 

 42 
 
 
 
40 

 
3º 
A 
Ñ 
O 

5º 
 
 
 
6º 

Psiquiatría 
Clínica            8 
 
 
 
Salud 
Ocupacional           
8 

Teoría de Terapia 
Ocupacional IV    8 
Ortesis y Ayudas 
Técnicas                
8 
 
 
Teoría de Terapia 
Ocupacional V     8 

Ocupaciones 
Terapéuticas V    
8 
 
 
 
Ocupaciones 
Terapéuticas VI   
8 

 Práctica 
Profesion
al  III       
14 
 
 
 
Práctica 
Profesion
al IV        
14 

 46 
 
 
 
38 

 
4º 
A 
Ñ 
O 

7º 
 
 
8º 

Salud Pública                   
8 
 
 

 
 
 
Organización y 
Administración en 
Terapia 
Ocupacional                         
8 

 Pedagogía 
Especial               
8 
 

Práctica 
Profesion
al V          
8 
 
 
Práctica 
Profesion
al VI        
11 

Estadísti
ca                       
8 
 
 
Investiga
ción en 
Terapia 
Ocupaci
onal                   
10 

32 
 
 
 
29 

   
74 créditos 

 
56 créditos 

 
54 créditos 

 
40 créditos 

 
59 

créditos 

 
18 

créditos 

 
301 



ASIGNATURA  CORRELATIVIDADES 

1º Cuatrimestre 

1. Teoría de Terapia Ocupacional I    ------ 

2. Anatomía y Fisiología I    ------ 

3. Psicología General    ------ 

4. Ocupaciones Terapéuticas I    ------ 

2° Cuatrimestre 

5. Anatomía y Fisiología II    2. 

6. Práctica Profesional I    1. 

7. Ocupaciones Terapéuticas II    ------ 

8. Biomecánica    ------ 

9. Psicología del Desarrollo    3. 

3° Cuatrimestre 

10. Teoría de Terapia Ocupacional II    6. 

11. Clínica Médica    5. 

12. Ocupaciones Terapéuticas III    ------ 

13. Fundamentos de Sociología y Antropología    ------ 

14. Dinámica de Grupo 

4º Cuatrimestre 
15. Ortopedia      5.8. 
16. Neurología      11. 
17. Práctica Profesional II      10. 
18. Ocupaciones Terapéuticas IV      ------ 
19. Teoría de Terapia Ocupacional III      10.8. 

5ºCuatrimestre 

20. Ortesis y Ayudas Técnicas      15.16.19.  

21. Psiquiatría Clínica       16. 
22. Ocupaciones Terapéuticas V       ------ 
23. Práctica Profesional III       17.19. 

24. Teoría de Terapia Ocupacional IV      16.19. 

6° Cuatrimestre 

25. Ocupaciones Terapéuticas VI      ------ 

26. Teoría de Terapia Ocupecional V      24. 

27. Práctica Profesiorlal IV      23.24. 

28. Salud Ocupacional      15.16. 

7° Cuatrimestre 

29. Pedagogia Especial        ------ 

30. Estadística        ------ 

31. Práctica Profesional V        26.27. 

32. Salud Pública        28. 

8° Cuatrimestre 

33. Práctica Profesional VI        31. 

34. Organización y Administración en Terapia Ocupacional    27. 

35. Investigación en Terapia Ocupacional      26. 

 

 

 

   



CARRERA DE TERAPIA OCUPACIONAL: CONTENIDOS MÍNIMOS 
 
 
l.  Teoría de Terapia Ocupacional I: 

Conocimiento de las funciones de Terapia Ocupacional. Concepto.  Areas de desarrollo. Análisis de 
los medios terapéuticos: ocupaciones, ambiente, técnicas y métodos, comunicación. Evolución de 
Terapia Ocupacional en nuestro país.  Incumbencias.  Perfil. Ejercicio de la profesión. Ley Nacional 
Nº'17.132 
Cuatrimestral:8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: ninguna 
 
2. Anatomía y Fisiología I: 

Conocimiento descriptivo y topográfico del cuerpo humano, específicamente de los sistemas óseo 
muscular y neurológico. 

Conocimiento de las funciones de los sistemas oseo-muscular y neurológico del cuerpo humano. 
Cuatrímestral:10 créditos. 90 horas 
Correlatividad: ninguna 
 
3. Psicología General: 

Conocimiento de los procesos psicológicos del hombre y sus relaciones con el medio. 
Conocimiento general de las diferentes escuelas psicológicas. Manifestaciones de la conducta. 
Motivación. Conflicto. Aprendizaje. 

Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: ninguna 
 
4. Ocupaciones Terapéuticas I: 

Recreación: conocimiento de las actividades recreativas para diferentes grupos etaríos. Análisis de 
las funciones terapéuticas de las mismas. Organizaciones pertinentes en la sociedad. Conocimiento 
de las actividades predeportivas para discapacitados y su práctica. Análisis de las funciones 
terapéuticas.  Ayudas Técnicas. 
Dibujo y Pintura: conocimiento de las técnicas, los materiales y proyectos. Análisis de los 
componentes perceptivos, motor,  cognitivo, intrapersonal e interpersonal.  Aplicación en las 
distintas funciones de Terapia Ocupacional. Ayudas Técnicas. 
Tejido en Nudos: conocimiento de materiales, técnicas y herramientas. Análisis terapéutico de los 
proyectos. Aplicación terapéutica en las distintas funciones de Terapia Ocupacional.  Ayudas 
Técnicas. 
Cuatrimestral: 10 Créditos. 90 horas 
Correlatividad: ninguna 
 
5. Anatomía y Fisiología II: 
Conocimiento descriptivo y topográfico de los sistemas cardiovascular, respiratorio, urinario, 
digestivo y endocrino del cuerpo humano. Conocimiento de las funciones de los sistemas 
cardiovascular, respiratorio, urinario, digestivo y endocrino del cuerpo humano. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: Anatomía y Fisiología I 
 
6.  Práctica Profesional I 
Análisis las funciones de Terapia Ocupacional en Prevención Primaria, Secundaria, Terciaría y 
Cuaternaria, en las Instituciones que se visiten. Análisis Institución en relación a la integración de 
Terapia Ocupacional. 



Evaluación Funcional del asistido. Programación Terapéutica. Selección de objetivo. Ocupaciones. 
Ambiente. Técnicas y Métodos.  Comunicación. 
Cuatrimestral: 4 créditos.72 horas 
Correlatividad: Teoría de Terapia ocupacional Y 
 
7. Ocupaciones Terapéuticas II: 
Marroquinería: conocimiento de las técnicas, materiales, herramientas y maquinarias. Análisis de 
los proyectos.  Aplicación terapéutica en las distintas funciones de Terapia Ocupacional. Análisis 
artesanal, industrial de marroquinería. 
Ayudas Técnicas. 
Confección y Sastrería: conocimiento de las técnicas, materiales, elementos y maquinarías 
manuales e industriales.  Análisis terapéutico de los proyectos. 
Aplicación terapéutica en las distintas funciones de Terapia Ocupacional.  Ayudas Técnicas. 
Actividades de la Vida Diaria: conocimiento de las técnicas para vestido, alimentación, higiene, del 
hogar (lavado, planchado, cocina, limpieza, compras) y de la comunicación, para todos los grupos 
etarios.  Análisis de las ayudas técnicas para los discapacitados. Equipamiento ambiental fijo y 
móvil.  
Cuatrimestral: 10 créditos. 90 horas  
Correlatividad: ninguna 
 
8. Biomecánica 
Conocimiento del análisis, interpretación y aplicación del movimiento humano intencionado en sus 
aspectos estructurales, funcionales y psicológicos con proyecciones filácticas y terapéutica en 
relación a la salud comunitaria. Estudios de actividades funcionales integradas: posturas, equilibrio, 
locomoción. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: Anatomía y Fisiología I. 
 
9. Psicología del Desarrollo 
Conocimiento del desarrollo adecuado en cada etapa evolutiva desde la gestación hasta la vejez y su 
aplicación a las pautas normales del desarrollo en todo el ciclo vital del hombre. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: Psicología General 
 
10. Teoría de Terapia Ocupacional II: 
Conocimiento de la aplicación de Terapia Ocupacional en la atención de todos los grupos etarios de 
población carenciada o con estado de riesgo.  Aplicación de Terapia Ocupacional para trastornos 
clínicos, sensoriales.  Técnicas de evaluación. Planificación de abordaje, tratamiento y programa de 
implementación.  Precauciones. Contraindicaciones. Ayudas Técnicas. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: Práctica Profesional  I 
 
11. Clínica Médica 
Conocimiento de semiología, patología y terapéutica de los trastornos clínicos del hombre en 
procesos agudos y subagudos. Análisis especiales y complementarios.  Abordaje interdisciplinario. 
Cuatrimestral: 8 Créditos. 72 horas 
Correlatividad: Anatomía y Fisiología II 
 
 
 
 



12. Ocupaciones Terapéuticas III: 
Tejido en Telar: Conocimiento en el manejo de técnicas manuales, artesanales e industriales. 
Conocimiento de materiales, herramientas y maquinarias.  Análisis artesanal e industrial.  
Aplicación terapéuticas en las distintas funciones de Terapia Ocupacional. Ayudas Técnicas. 
Carpintería: conocimiento de las técnicas, materiales, herramientas, maquinarias manuales e 
industriales. Análisis Terapéutico de los proyectos. Análisis artesanal e industrial de Carpintería. 
Aplicación terapéutica en las distintas funciones de Terapia Ocupacional. Ayudas Técnicas. 
Cestería: conocimiento de las técnicas, materiales y herramientas.  Análisis de los proyectos. 
Aplicación terapéutica en las distintas funciones de Terapia Ocupacional.  Ayudas Técnicas. 
Cuatrimestral: 10 créditos. 90 horas 
Correlatividad: ninguna 
 
13.Fundamentos de Sociología y Antropología: 
Conocimiento filosófico básico de la sociedad. Estructura y organización general y particular de 
nuestro país.  Factores de cambios estructurales en nuestro país para el desarrollo social. 
Conocimiento del desarrollo del hombre en nuestra Cultura. Análisis en las diferentes regiones del 
país, su relación con otras culturas.  Cambios actuales por influencias internas y externas. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: ninguna 
 
14. Dinámica de Grupo: 
Conocimiento de los diferentes grupos y sus integrantes.  Conocimiento del  proceso de integración 
del grupo y sus roles. Comunicación, proceso en los distintos grupos, códigos y mensajes.  
Vínculos.  Transferencia y contratransferencias. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: ninguna 
 
15. Ortopedia: 
Conocimiento de las alteraciones del sistema oseo-muscular y su tratamiento clínico y quirúrgico en 
procesos agudos y subagados. 
Cuatrimestral: 8 créditos.72 horas 
Correlatividad: Anatomía y Fisiología II y Biomecánica. 
 
16. Neurología: 
Conocimiento de la semiología, patología y terapéutica de los trastornos del sistema nervioso 
central y periférico, en procesos agudos, subagudos y crónicos. 
Análisis de exámenes complementarios. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: Clínica Médica 
 
17. Práctica Profesional II: 
Práctica supervisada en la atención de gerontes y menores para llevar a cabo programas de Terapia 
Ocupacional en el encuadre de Prevención Primaría. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 144 horas 
Correlatividad: Práctica Profesional I 
 
18. Ocupaciones Terapéuticas IV: 
Juguetería: conocimiento para la ejecución de juguetes con diferentes materiales. Técnicas para 
diferentes grupos etarios. Análisis terapéutico en distintas funciones de Terapia Ocupacional. 
Ayudas Técnicas manuales y electrónicas. Adaptaciones. 
Tejido a mano y a Máquina: conocimiento para el manejo de técnicas artesanales e industriales. 
Conocimiento y manejo de herramientas, materiales y maquinarias. Análisis artesanal e industrial. 
Aplicación terapéutica en distintas funciones de Terapia Ocupacional. Ayudas Técnicas. 



Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: ninguna 
 
19. Teoría de Terapia Ocupacional III 
Conocimiento para la instrumentación de Terapia Ocupacional con pacientes y discapacitados que 
presentan trastornos neurológicos y/o ortopédicos en procesos agudos, sub-agudos y crónicos. 
Técnicas de evaluación, planificación de abordaje, tratamiento  y programas de autogestión, 
precauciones, contraindicaciones. Ayudas Técnicas manuales y electrónicas. 
Cuatrimestral: 8créditos.72 horas 
Correlatividad: Teoría de Terapia Ocupacional II y Biomecánica 
 
20. Ortesis y Ayudas Técnicas: 
Conocimiento de los diferentes tipos de ortesis y sus funciones específicas. Prescripción en 
trastornos clínicos y quirúrgicos para pacientes en período agudo y sub-agudo. Confección de 
ortesis y ayudas técnicas para facilitar las funciones percetivas-motoras del asistido en las 
actividades de Terapia Ocupacional. 
Cuatrimestral: 8 créditos .72 horas 
Correlatividad: Teoría de Terapia Ocupacional III.  Ortopedia.  Neurología. 
 
21. Psiquiatría Clínica 
Conocimiento de Escuela Psiquiátricas. Conocimiento de semiología, patología y terapéuticas de 
los trastornos en Salud Mental en procesos agudos, subagudos y crónicos.  Conocimiento de la red 
de servicios para el abordaje de todos los grupos etarios y los modelos de prestaciones en todos los 
niveles de atención. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: Neurología 
 
22. Ocupaciones Terapéuticas V: 
Actividades de Oficina: conocimiento y manejo de, elementos procedimientos y técnicas 
correspondientes a tareas de oficina, tales como fichajes archivo, registros, conocimiento y manejo 
de  máquinas manuales y eléctricas. Análisis y aplicación terapéutica en las diferentes funciones de 
Terapia Ocupacional. Ayudas Técnicas manuales  y electrónicas.  
Encuadernación y Cartonería: conocimiento de herramientas, materiales y elementos. Conocimiento 
de técnicas básicas a nivel artesanal e industrial.  Aplicación terapéutica en las distintas funciones 
de Terapia Ocupacional. Ayudas Técnicas. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: ninguna 
 
23. Práctica Profesional III: 
Práctica Profesional supervisada con pacientes agudos y sub-agudos que presentan trastornos 
clínicos neurológicos y ortopédicos. Instrumentación de tratamiento de Terapia Ocupacional acorde 
al encuadre Institucional. Presentación de las epicrisis correspondiente. 
Cuatrimestral: 14 créditos. 252 horas 
Correlatividad: Práctica Profesional II, Teoría de Terapia Ocupacional III. 
 
24. Teoría de Terapia Ocupacional IV: 
Conocimiento de Terapia Ocupacional para su instrumentación con pacientes y discapacitados con 
trastornos psicopatológicos en estado agudo y sub-agudo. Técnicas de evaluación, planificación de 
abordaje, tratamiento y programas de autogestión. Precauciones.  Contraindicaciones. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: Teoría de Terapia Ocupacional III. Neurología. 



 
25. Ocupaciones Terapéuticas VI: 
Jardinería: conocimiento de las técnicas básicas en el manejo de elementos, materiales,  
herramientas y cultivos que posibiliten su aplicación en Terapia Ocupacional para las diferentes 
funciones de la misma. Ayudas técnicas. 
Actividades Culinarias: conocimiento de las técnicas básicas para las actividades caseras e 
industriales.  Aplicación terapéutica en las distintas funciones de Terapia Ocupacional. Ayudas 
técnicas. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: ninguna 
 
26. Teoría de Terapia Ocupacional V: 
Conocimiento de Terapia Ocupacional en el proceso de habilitación o rehabilitación Laboral.  
Función de Terapia Ocupacional en la integración socio-laboral del discapacitado. Análisis 
Ocupacional.  Ayudas Técnicas para el trabajo. Análisis de las condiciones en el medio ante la 
oferta y la demanda. Colocación selectiva. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: Teoría de Terapia Ocupacional IV. 
 
27. Práctica Profesional IV: 
Práctica Profesional supervisada con pacientes agudos y sug-agudos que presentan trastornos 
psiquiátricos. Instrumentación de tratamiento en Terapia Ocupacional acorde al encuadre 
Institucional. Precauciones.  Presentación de la epicrisis correspondiente. 
Cuatrimestral: 14 créditos. 252 horas 
Correlatividad: Práctica Profesional III, Teoría de Terapia Ocupacional IV. 
28. Salud Ocupacional: 
Conocimiento de los requerimientos biopsicosociales para el trabajador en relación al puesto y a la 
ocupación.  Riesgo del puesto.  Riesgos ocupacionales.  Ergopatias. Terapéuticas.  Precauciones.  
Discapacidades. Accidentes. Prevenciones. Higiene del Trabajo, del trabajador, ocupación, 
empresa. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: Ortopedia y Neurología 
 
29. Pedagogía  Especial: 
Conocimiento de Educación Especial,  áreas de aplicación.  Metodología generales y especificas. 
Integración con educación común. Participación de Terapia Ocupacional en la planificación de 
programas de educación especial. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas  
Correlatividad: ninguna 
 
30. Estadística: 
Conocimiento de principios de estadística. Clasificación de Datos. Representación gráfica.  
Interpretación de gráficos y tablas. Variación en las muestras. Utilización de estadísticas en 
Ciencias Sociales y Biológicas. Variables utilizadas en Terapia Ocupacional. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: ninguna 
 
31. Práctica Profesional V: 
Práctica Profesional supervisada con discapacitados en el proceso de habilitación o rehabilitación 
laboral.  Ofrecer oportunidades para comprender la función de Terapia Ocupacional en el plan 
general de rehabilitación laboral dentro del encuadre Institucional educativo o laboral. 



Cuatrimestral: 8 créditos. 144 horas 
Correlatividad: Práctica Profesional IV, Teoría de Terapia Ocupacional V. 
 
32. Salud Pública: 
Conocimiento de Políticas en Salud.  Epidemiología. Estrategias. Planificación. Programación.  
Evaluación.  Organismos Nacionales e Internacionales. 
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: Salud Ocupacional 
 
33. Práctica Profesional VI: 
Práctica Profesional supervisada en programas comunitarios para atención de población de riesgo 
por situaciones ambientales o por factores psícosociales. Análisis y discusión de la metodología 
instrumentada. 
Cuatrimestral: 11 créditos. 198 horas 
Correlatividad: Práctica Profesional V 
 
34. Organización y Administración en Terapia Ocupacional: 
Conocimiento de organización, administración, planificación, programación,  coordinación, 
supervisión y control de gestión. Aplicación en Terapia Ocupacional para las áreas de Acción 
Social, Salud, Educación, Servicios Penales y Trabajo.  Análisis de las prestaciones en Terapia 
Ocupacional. Estadísticas.  Presupuesto: Concepto.  Implementación. 
Análisis de estructura Institucional con la organización de Terapia Ocupacional.  
Cuatrimestral: 8 créditos. 72 horas 
Correlatividad: Práctica Profesional IV 
 
35. Investigación en Terapia Ocupacional: 
Conocimiento e instrumentación de proyectos de investigación en Terapia Ocupacional. Análisis y 
Discusión de proyectos de investigación básica y de investigación aplicada 
Cuatrimestral: 10 créditos. 90 horas 
Correlatividad: Teoría de Terapia Ocupacional V 
 
 
 
Anexo I Resolución (CS) Nº: 075/97



Anexo II 
Incumbencias Profesionales del Título: Licenciado  en Terapia Ocupacional 

 
- Elaborar, aplicar y evaluar  métodos y técnicas de análisis de las  actividades de  automantenimiento, 
productividad y esparcimiento que realiza  el hombre  para  determinar  los requerimientos  psicofísicos que 
implica  el desarrollo de las mismas. 
 
- Diseñar, implementar y evaluar  métodos y técnicas de mantenimiento y  desarrollo de las funciones 
psicofísicas.  
 
- Participar en actividades interdisciplinarias destinadas al planeamiento,  implementación y evaluación  de 
acciones de estimulación temprana. 
 
- Diseñar  y elaborar equipamiento ortésico. 
 
- Participar en la  evaluación  del  equipamiento  ortésico y protésico. 
 
- Entrenar  en la  utilización del equipamiento  ortésico y protésico. 
 
-Diseñar y elaborar  equipamiento personal  y ambiental, fijo  y móvil destinado a mejorar las posibilidades  
de autonomía  de los  individuos discapacitados. 
 
- Asesorar a personas e instituciones respecto de las  características y formas  de  utilización del equipamiento 
personal  y ambiental, fijo y móvil,  destinado a mejorar las posibilidades de  autonomía  de los  individuos 
discapacitados. 
 
- Asesorar a individuos discapacitados  y a su  familia,  en lo  referente a su  autonomía personal social con el  
objeto de lograr su integración. 
 
-Participar en el  planeamiento,  ejecución y evaluación  de planes,  programas y proyectos  de rehabilitación 
profesional-laboral. 
 
-Participar en el  planeamiento, ejecución y evaluación de planes, programas y proyectos  destinados al 
diagnostico, prevención y tratamiento  de las  enfermedades de la  población. 
 
-Participar en la  elaboración, implementación  y evaluación de planes, programas y proyectos de desarrollo 
comunitario que implique la utilización  de las ocupaciones como  instrumento de integración personal, social 
y laboral. 
 
- Realizar arbitrajes y peritajes referidos a la evaluación de la  capacidad funcional psíquica del sujeto y a los 
métodos y técnicas aplicados para el  mantenimiento, desarrollo y rehabilitación de dicha capacidad en 
individuos discapacitados. 
 
- Realizar  estudios e investigaciones relativos a los  requerimientos funcionales de las actividades que 
realizan  el hombre, a la evaluación  de la capacidad funcional psicofísica del sujeto y a los  métodos y 
técnicas de mantenimiento,  desarrollo y rehabilitación de dicha capacidad. 
 
- Planificar, organizar, dirigir y evaluar servicios de Terapia Ocupacional. 
 
Estas incumbencias están aprobadas por la Resolución Nº 1061 del Ministerio de Cultura y Educación del 11 
de Junio de 1992. 
 
Anexo II Resolución (CS) Nº 075/97 
 
  
 


